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1. Uchwała nr CIII/746/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zali-
czenia kolejnych dróg do kategorii dróg gminnych. 
2. Uchwała nr CIII/747/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: okre-
ślenia warunków sprzedaży nieruchomości stanowiących własność 
Gminy Kosakowo na rzecz ich użytkowników wieczystych. 
3. Uchwała nr CIII/748/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: udzie-
lenia pomocy finansowej Powiatowi Puckiemu. 
4. Uchwała nr CIII/749/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zmiany 
uchwały o przystąpieniu do realizacji projektu o nazwie: „Budowa Syste-
mu Roweru Metropolitalnego Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-
Sopot”.
5. Uchwała nr CIII/750/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zmiany 
Uchwały Rady Gminy Kosakowo nr XIII/83/95 z dnia 10 listopada 1995 
roku w sprawie nadania nazw nowym ulicom oraz wprowadzenia nume-
racji nieruchomości w miejscowości Rewa. 
6. Uchwała nr CIII/751/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zmiany 
Uchwały Rady Gminy Kosakowo nr XVI/13/2004 z dnia 31 marca 2004 
roku w sprawie nadania nazw ulicom położonym w obrębie geodezyjnym 
Kazimierz na terenie gminy Kosakowo. 
7. Uchwała nr CIII/752/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: przy-

jęcia rocznego programu współpracy gminy Kosakowo z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 
z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie na rok 2024.
8. Uchwała nr CIII/753/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zmiany 
budżetu gminy Kosakowo na rok 2023. 
9. Uchwała nr CIII/754/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: zmia-
ny uchwały w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy finansowej gminy 
Kosakowo na lata 2023-2034. 
10. Uchwała nr CIII/755/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: roz-
patrzenia petycji Pomorskiego Zarządu Partii Polska Jest Jedna z  24 
października 2023 roku o  sygn. 110/2023 o  podjęcie uchwały promu-
jącej korzystanie z  energii geotermalnej oraz o  zakazie wykorzystania 
górotworów pod powierzchnią gminy dla magazynowania CO2. 
11. Uchwała nr CIII/756/2023 Rady Gminy Kosakowo w sprawie: roz-
patrzenia petycji Państwa A. P. i S. P. z dnia 23 października 2023 roku nr 
113/2023 o podjęcie działań zmierzających do przyjęcia uchwały przez 
Radę Gminy Kosakowo w sprawie zakazu wykorzystania górotworu pod 
powierzchnią gminy dla magazynowania sprężonego CO2 wraz z  do-
mieszkami. 

UCHWAŁY PODJĘTE PODCZAS CIII ZWYCZAJNEJ SESJI  
RADY GMINY KOSAKOWO W DNIU 28 LISTOPADA 2023 ROKU

RADA GMINY KOSAKOWO

Rok 2023 stał się szczególnym czasem ju-
bileuszu. Jak ponad 2300 innych w Polsce gmi-
na Kosakowo została powołana do istnienia na 
mocy ustawy z 29 listopada 1972 r. o utworzeniu 
gmin i  zmianie ustawy o  radach narodowych, 
którą kilka dni później przypieczętował doku-
ment szczebla wojewódzkiego z Gdańska. Świę-
towanie 50-lecia istnienia gminy rozpoczęło się 
4 grudnia 2022 r. od uroczystej sesji Rady Gmi-
ny Kosakowo w Kosakowskim Centrum Kultury 
w Pierwoszynie i  trwało przez cały mijający rok 
wypełniony wydarzeniami kulturalnymi, sporto-
wymi, spotkaniami.

Dla każdego z  nas urodziny to wyjątkowa 
karta z kalendarza. Te okrągłe zwykliśmy święto-
wać w sposób szczególny. Zazwyczaj to okazja 
nie tylko zresztą do świętowania, ale i  refleksji: 
jaką drogą podążamy, co osiągnęliśmy, jakie są 
nasze plany na przyszłość. Jubileusz jest okazją, 
by z jednej strony wrócić do korzeni, tych kart hi-
storii, na których gmina się rodziła, z drugiej na-
tomiast to bez wątpienia szczególna chwila, by 
zwrócić uwagę na to, co najważniejsze. Z dumą 
patrzymy dziś na miejsce, które kochamy, gminę, 
w której chcemy żyć. Miejsce, które jest naszym 
wymarzonym miejscem na ziemi. Gmina Kosa-

kowo dysponuje walorami, które predestynują ją 
do pełnienia roli miejsca wyjątkowego: to unika-
towa natura, ważna, choć częstokroć tragiczna 
historia, zachwycająca kultura. A  dziś również 
miejsce jak magnes przyciągajace kolejnych 
mieszkańców i  niezwykle dynamicznie się roz-
wijające. Poniższym podsumowaniem roku 
chciałbym przedstawić Państwu, jak wiele się 
wokół nas zmienia, jakiego rozwoju świadkami 
jesteśmy. To dzięki tak wyczekiwanym przez na-
szych mieszkańców inwestycjom nasza gmina 
z  dnia na dzień pięknieje i  staje się miejscem, 
w którym czujemy się dobrze.

Jednocześnie na finiszu tego wyjątkowego 
jubileuszu składam najserdeczniejsze życzenia 
wszystkim, którzy na co dzień współtworzą 
niezwykłą wspólnotę mieszkańców gminy Ko-
sakowo, w  której możemy na siebie wzajem-
nie liczyć. Życzę, byśmy, będąc dumni z naszej 
historii, z  podniesioną głową patrzyli w  przy-
szłość. Życzę gminie, by dalej tak pięknie się 
rozwijała, by pokolenia po nas następujące mo-
gły patrzeć na nią z taką dumą, z jaką i my na co 
dzień na nią patrzymy. I byśmy byli świadkami 
tego, jak realizują się i spełniają nasze marzenia 
o tym miejscu. Marcin Majek, Wójt Gminy Kosakowo

Podsumowanie roku 2023



www.kosakowo.pl BIULETYN GMINY KOSAKOWO

Nr 1/2024 3

zacji deszczowej, oświetlenia drogowego wraz 
z  doświetleniem przejść dla pieszych i  kanału 
technologicznego.

Gmina Kosakowo stale rozwija infrastruktu-
rę rowerową. W czerwcu został przyjęty Program 
rozwoju tras rowerowych, który zakłada stwo-
rzenie docelowego systemu tras rowerowych 
z uwzględnieniem istniejącej infrastruktury oraz 
planowanych zmian w  układzie transportowym 
gminy. W  ramach projektu wykonana została 
pełna inwentaryzacja istniejącego systemu tras 
rowerowych oraz zarekomendowano odcinki 
możliwe do wprowadzenia z perspektywy układu 
transportowego gminy. Realizacja celów i priory-
tetów dokumentu odbywać się będzie zgodnie 
z wizją: gmina Kosakowo miejscem atrakcyjnym, 
bezpiecznym i dostępnym dla komunikacji rowe-
rowej.

W  tym roku dokonano otwarcia ścieżki ro-
werowej R10 o  znaczeniu międzynarodowym 
powstałej w  ramach Pomorskich Tras Rowe-
rowych. Dla gminy Kosakowo wartość całego 
projektu wyniosła prawie 5,5 mln zł, z czego 793 
tys. zł to dofinansowanie z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Pomorskiego 
na lata 2014-2020. R10 obejmuje mi.in odcinek 
wzdłuż ul. Derdowskiego, do Pierwoszyna, dalej 
przez las do Mechelinek, a także nowo wybudo-
waną trasę od ul. Złote Piaski aż do granicy z gmi-
ną Puck. Dzięki powstaniu ścieżek podróżowanie 
rowerem po gminie Kosakowo i powiecie puckim 
staje się atrakcyjniejsze, łatwiejsze, a  przede 
wszystkim bezpieczniejsze. Oprócz międzyna-
rodowej trasy R10 praktycznie przy wszystkich 
inwestycjach drogowych staramy się budować 
ciągi piesze rowerowe lub drogi rowerowe. Chce-
my, aby docelowo za kilka lat w  naszej gminie 
powstała spójna sieć tras rowerowych, tak aby 
z  każdej miejscowości można było bezpiecznie 
i komfortowo dostać się do innych miejscowości 
w gminie Kosakowo.

We wrześniu br. otwarto połączenie drogowe 
z Dębogórza do Suchego Dworu, ul. Chmielna – 
ul. Paska. To jedna z najważniejszych inwestycji 
drogowych w gminie Kosakowo. Wartość całego 
kontraktu to ponad 22 mln zł, z czego ok 9 mln 
zł pochodzi z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na lata 2019-2021. Całą inwestycję wsparło 
również starostwo powiatowe w Pucku w kwocie 
ponad 4 mln zł. Cały odcinek ma 2 km, wybudo-
wano 2 duże ronda (w  Dębogórzu i  w  Suchym 
Dworze), ścieżki rowerowe, ciąg pieszo-rowe-
rowy, zatoki autobusowe dla komunikacji auto-
busowej, kanalizację deszczową, oświetlenie. 
Inwestycję otwarto w roku jubileuszowym, rondo 
w Dębogórzu otrzymało nazwę im. 50-lecia gmi-
ny Kosakowo.

Zakończyła się budowa 10 dróg w  gminie 
Kosakowo, na którą gmina otrzymała 5 mln zł 
dofinansowania z  Banku Gospodarstwa Krajo-
wego w  ramach Funduszu Polski Ład. Inwesty-
cja obejmowała ul. Owocową i  ul. Wiosenną 
w  Dębogórzu, ul. Tymiankową i  ul. Szafirową 

w Kosakowie, ul. Olimpijską w Mechelinkach, ul 
Jodłową i ul. Klonową w Mostach, ul Północną 
w Pierwoszynie, ul. Wielkopolską w Rewie oraz 
ul. Lema w Suchym Dworze.

Wzmocniona i utwardzona płytami została ul. 
Wichrowa w Mostach. Trwa również budowa ul. 
Reja w Suchym Dworze, w  ramach tej realizacji 
została wykonana nowa nawierzchnia z kostki be-
tonowej oraz podłączone odwodnienia. Wartość 
wszystkich prac na tej ulicy to blisko 180 tys. zł.

W  ramach zeszłorocznego dofinansowania, 
które gmina Kosakowo przy współpracy z  Za-
rządem Dróg Wojewódzkich uzyskała w kwocie 
prawie 260 tys. zł na poprawę bezpieczeństwa 
rozpoczęły się prace nad poprawą nawierzch-
ni oraz przebudową przejść dla pieszych na ul. 
Rumskiej w Pierwoszynie.

Powiat Pucki w  ramach Rządowego Fun-
duszu Budowy Dróg otrzymał ponad 1,1 mln 
na remont ponad 1,2 km drogi z  Kosakowa do 
Dębogórza. Wartość całej inwestycji to ponad 
3 mln. W związku z dofinansowaniem ul. Chrza-
nowskiego w Kosakowie zostanie kompleksowo 
wyremontowana. Jest to kolejne przedsięwzięcie 
które będzie realizowane wspólnie przez powiat 
pucki i  gminę Kosakowo. Planowany koniec in-
westycji to sierpień 2024 r.

Kolejne dofinansowanie jakie otrzymał po-
wiat pucki w wysokości ponad miliona zł zosta-
nie przeznaczone na przebudowę ul. Gdyńskiej 
w  Mostach. Wartość całej inwestycji to ponad 
3,7 mln, będzie ona realizowana przez powiat 
pucki i gminę Kosakowo. Zapewni ona bezpiecz-
ne przejścia dla pieszych do nowego przedszko-
la w Mostach oraz m.in. remont nawierzchni ul. 
Gdyńskiej, zatoki autobusowe, chodniki, oświe-
tlenie.

We wrześniu 2023 r. gmina Kosakowo uzy-
skała dofinansowania do dwóch projektów, któ-
rych celem jest zwiększenie bezpieczeństwa 
oraz poprawa komfortu poruszania się wszyst-
kich uczestników ruchu na naszych drogach. Do-
finansowanie w  ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości ponad 192 tys. zł do-
tyczy przebudowy skrzyżowania ul. Czarnieckie-

go i  ul. Czechowicza 
w Pogórzu, a dofinan-
sowaniem w  wyso-
kości prawie 262 tys. 
zł wsparto realizację 
przebudowy ul. Kali-
nowej w Kosakowie.

Zakończona zo-
stała inwestycja dot. 
ul. Gryfa Pomor-
skiego w  Kosakowie 
oraz prace na od-
cinku skrzyżowania 
ulic Żeromskiego 
i Gryfa Pomorskiego. 
W  ramach inwestycji 
dokonano budowy 
chodników, ścieżek 
rowerowych, kanali-

Inwestycje w infrastrukturę drogowo-rowerową



BIULETYN GMINY KOSAKOWO www.kosakowo.pl

Nr 1/20244

W  sierpniu br. otwarto nowo wybudowane 
przedszkole w Mostach przy ul. Gdyńskiej. To 
długo wyczekiwana inwestycja. W  nowocze-
snym przedszkolu z  8 oddziałami stworzono 
miejsce dla 200 dzieci w wieku 3-6 lat. Duży na-
pływ do gminy młodych rodzin z  dziećmi rodzi 
zapotrzebowanie na placówki oświatowe, gmina 
się rozbudowuje, zapewniając swoim mieszkań-
com niezbędną infrastrukturę do codziennego 
funkcjonowania i  zaspokojenia ich potrzeb. Po-
wierzchnia przedszkola przy ul. Gdyńskiej w Mo-
stach wynosi blisko 2 tys. m². Inwestycja posiada 
kilka sal wielofunkcyjnych, zaplecze gastrono-
miczne dla przedszkolnej kuchni wraz ze stołów-
ką. Całość zaprojektowano z  wykorzystaniem 
niskoemisyjnych systemów grzewczych, ukła-
dów wentylacji z odzyskiem ciepła i fotowoltaiki. 
Powstał również teren rekreacyjny dla kreatyw-
nego rozwoju przedszkolaków, czyli tzw. ogród 
polisensoryczny, nowoczesna infrastruktura ze 
specjalnymi potrzebami dla osób z  niepełno-
sprawnościami czy parking. Koszt inwestycji to 
ponad 18 mln, z czego 3 mln to dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych ze 
środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 
dla jednostek samorządu terytorialnego.

Kolejna ważna inwestycja w  gminie Kosa-
kowo dobiega końca. Prace w zakresie budowy 
przedszkola gminnego w  Pogórzu weszły na 
końcowy etap. Architektura budynku jest bardzo 
nowoczesna, jest on zaprojektowany z uwzględ-
nieniem najwyższych standardów zarówno 
energetycznych, jak i praktycznych w użytkowa-
niu, również plac zabaw prezentuje się bardzo 
efektownie. W placówce zaprojektowano 2 sale 
wielofunkcyjne żłobkowe z  możliwością wyko-
rzystania ich również jako przedszkolne oraz 
6 sal przedszkolnych, pomieszczenia biurowe, 
terapeutyczne, higieniczno-sanitarne, salę wie-
lofunkcyjną, zaplecze kuchenne, techniczne oraz 
magazynowe. Obiekt przewidziano dla ok. 200 
dzieci (dla 8 oddziałów przedszkolnych) lub 190 

dzieci (dla 6 oddziałów przedszkolnych i  2 od-
działów żłobkowych). 

Na terenie gminy są 4 szkoły podstawowe: 
w  Dębogórzu, Kosakowie, Mostach i  Pogórz. 
Palącą potrzebę stanowi zabezpieczenie w nich 
miejsc uczniom, bowiem część z nich jest obcią-
żona. 3 lata temu został oddany do użytkowania 
nowy budynek szkoły w  Pogórzu. Już dziś nie 
jest on w  stanie przyjąć wszystkich uczniów 
z rejonu. Aby rozwiązać tę sytuację gmina Kosa-
kowo nabyła grunt pod budowę kolejnej szkoły 
podstawowej w  Pogórzu. Zakupiony grunt zlo-
kalizowany jest przy ul. Dorsza w Pogórzu, a jego 
powierzchnia wynosi ponad 1,8 ha.

W  czerwcu br. gmina Kosakowo podpisała 
umowę na projektowanie rozbudowy szkoły 
w Pogórzu o skrzydło modułowe. W listopadzie 
udało się uzyskać ostateczne pozwolenie na bu-
dowę tego obiektu. Zatwierdzona dokumentacja 
przewiduje rozbudowę budynku szkoły podsta-
wowej w  Pogórzu o  3-kondygnacyjne moduło-
we skrzydło dydaktyczne. które projektowanym 
łącznikiem w  poziomie parteru zostanie połą-
czone z istniejącym budynkiem szkoły przez bu-
dynek sali gimnastycznej. Szkoła modułowa to 
system, który świetnie sprawdza się w Europie, 
a  przoduje w  Skandynawii znanej z  wysokiego 
poziomu edukacji i  kładącej na jej jakość oraz 
komfort nauki dzieci olbrzymi nacisk. Szkoły 
modułowe to również rozwiązanie stosowane 
w  Trójmieście. Przykładem jest Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 2 w  Gdańsku Osowej, 
który również borykał się z problemem przelud-
nienia swojej placówki oświatowej.

W  sierpniu br. w  Kosakowie przy ul. Chrza-
nowskiego 46 na placu przy strażnicy Straży 
Gminnej Kosakowo miało miejsce otwarcie 
nowego budynku komendy. Na pierwszą sie-
dzibę straży gminnej w  Kosakowie wydzielono 
pomieszczenia PUK „PEKO” w  Kosakowie przy 
ul. Chrzanowskiego 44. Na przestrzeni lat straż 
gminna kilkukrotnie zmieniała swoją siedzibę. 
Kolejne adresy to Kosakowo, ul. Żeromskiego, ul. 

Fiołkowa czy ul. Nadmorska w Mechelinkach. Po 
25 latach doczekała się własnej siedziby w Ko-
sakowie.

W kwietniu br. nastąpiło symboliczne otwar-
cie zmodernizowanego placu zabaw w  Mo-
stach przy ul. Kasztanowej, dostosowanego do 
potrzeb dzieci z  niepełnosprawnościami. Służy 
najmłodszym mieszkańcom wsi jako miejsce 
odpoczynku i  rekreacji. Wartość inwestycji wy-
niosła ponad 750 tys.zł.

Gmina Kosakowo pozyskała kwotę blisko 
1,3 mln na remont dworku w Mostach. Wartość 
całego przedsięwzięcia to ponad 2,5 mln. Dzię-
ki tym środkom dworek będzie mógł wrócić do 
dawnej świetności. Planujemy wykorzystywać 
go m.in na wydarzenia z  dziedziny kultury przy 
współpracy Kosakowskiego Centrum Kultury 
oraz Biblioteki Publiczna Gminy Kosakowo im. 
Augustyna Necla. Ważnym elementem będzie 
również stworzenie tam Izby Pamięci walk 
w obronie Kępy Oksywskiej.

Gmina Kosakowo to nie tylko duże inwesty-
cje. Powstają nowe drogi, oświetlenie, infrastruk-
tura turystyczna czy obiekty oświatowe. Nie za-
pominamy również o obiektach już istniejących. 
Tym razem nowy wygląd zyskał budynek Kosa-
kowskiego Centrum Kultury w  Pierwoszynie 
dzięki remontowi elewacji. 

Inwestycje w oświatę



www.kosakowo.pl BIULETYN GMINY KOSAKOWO

Nr 1/2024 5

Uzgodniony został wieloletni program inwe-
stycyjny dla budowy, rozbudowy i modernizacji 
ujęć, stacji uzdatniania wody, sieci wodociągo-
wych oraz kanalizacji sanitarnych realizowany 
przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
PEKO. Obejmuje on ramowe założenia moderni-
zacyjno-rozwojowe infrastruktury wodociągowo
-kanalizacyjnej i  stanowi podstawę koordynacji 
działań inwestycyjnych w  innych obszarach 
podejmowanych na terenie gminy Kosakowo. 
Dokument jest odpowiedzią na zdiagnozowane 
w  gminie Kosakowo potrzeby wynikające z  dy-
namicznego rozwoju terenów mieszkaniowych 
i usługowych. Priorytetową kwestią są inwestycje 
w zakresie infrastruktury ujęć i stacji uzdatniania 
wody, tak aby w  pełni zabezpieczyć potrzeby 
mieszkańców i  osób korzystających z  walorów 
turystyczno-rekreacyjnych gminy Kosakowo.

Grupowa Oczyszczalnia Ścieków “Dębogó-
rze”, zaliczana do najistotniejszych dla czysto-
ści wód Zatoki Gdańskiej obiektów, przyjmuje 
i  oczyszcza ścieki komunalne z  terenu Gdyni, 
Rumi, Redy, Wejherowa i innych mniejszych, oko-
licznych miejscowości. Po zakończonej rozbudo-
wie i  modernizacji spełnia najostrzejsze wyma-
gania dotyczące jakości ścieków oczyszczonych, 
dysponując jednocześnie kompleksową gospo-
darką osadową wraz ze spalarnią odwodnionych 
osadów ściekowych i  własnym składowiskiem 
popiołu.

Kolejna inwestycja mająca na celu polep-
szenie gospodarki wodno-kanalizacyjnej została 
zrealizowana przez gminę we współpracy z PUK 
PEKO na rzecz poprawy zaopatrzenia w  wodę 
w  gminie Kosakowo to modernizacja stacji 
uzdatniania wody i  hydroforni w  Dębogórzu. 
Koszt inwestycji to prawie 1,5 mln zł.

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
„PEKO” Sp. z o.o. przystąpiło również w tym roku 
do realizacji kolejnych etapów budowy sieci wo-
dociągowej i kanalizacji sanitarnej w Mostach, 
Kosakowie i Dębogórzu. W 2023r. wybudowano 
odcinki sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 
i  tłocznej w  rejonie ulicy Tymiankowej w  Ko-
sakowie o  łącznej długości ponad 200m oraz 
zlikwidowano posadowioną w  pasie drogowym 
przepompownię ścieków, umożliwiając przepro-
wadzenie prac drogowych w tym rejonie. Likwi-
dacja obiektu przepompowni miała również na 
celu ograniczenie ilości energii elektrycznej zu-
żywanej na transport ścieków do oczyszczalni. 
Zrealizowano budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
o długości 100m i sieci wodociągowej o długo-
ści 60m na ulicy Liściastej w  Mostach. Wybu-
dowana została także sieć wodociągowa w ulicy 
Bazyliowej w Kosakowie o długości 70 m. Dzięki 
wybudowaniu tego odcinka powstało połączenie 
istniejącego wodociągu w ulicy Bazyliowej z wo-
dociągiem w  ulicy Złote Piaski, co polepszyło 
przepływy wody w sieci i zarazem parametry jej 

dostawy do odbiorców. W ulicy Bazyliowej wyko-
nana została także kanalizacja sanitarna o łącz-
nej długości około 110 m. Jeszcze w 2023 r. za-
kończona zostanie budowa sieci wodociągowej 
w ulicy Dyniowej w Dębogórzu o długości ponad 
240  m. Następnie – z  początkiem przyszłego 
roku – wykonane zostaną odcinki sieci wodo-
ciągowej i kanalizacji sanitarnej w ulicy Rajskiej 
i Aloesowej. W 2023 r. zakończono gminną inwe-
stycję budowy drogi Chmielnej-Paska pomiędzy 
Suchym Dworem a Dębogórzem, w ramach któ-
rej PUK PEKO zrealizowało budowę wodociągu 
o łącznej długości 1,2 km. Obecnie Przedsiębior-
stwo realizuje również projekt sieci kanalizacyj-
nej w  rejonie ulicy Zielonej w  Mostach – etap 
I  obejmujący około 1 km sieci, z  zamiarem jej 
wybudowania w 2024 r.

W ramach inwestycji w Kosakowie przewidy-
wane jest wykonanie dwóch nowych studni. Do-
celowo na ujęciu w Kosakowie będą pracowały 
naprzemiennie trzy studnie, co pozwoli na uni-
kanie przejściowych deficytów wody w zbiorniku 
zasilającym mieszkańców Kosakowa, Pierwoszy-
na i  części Mechelinek. Inwestycja realizowana 
jest w dwóch etapach, z czego pierwszy został 
zakończony pod koniec listopada, którego koszt 
wyniósł niespełna 210 tys.zł.) oraz mający się 
zakończyć w  po-
łowie 2024 r. etap 
2. (koszt to nie-
spełna 420 tys.zł). 
W  przygotowaniu 
są również projek-
ty na nowe ujęcia 
wody w  Suchym 
Dworze, Mostach 
i  Dębogórzu. To 
kolejny etap prac, 
które docelowo 
mają w  znaczący 
sposób polepszyć 
warunki zaopatrze-
nia w wodę w gmi-
nie Kosakowo. 

Inwestycje wodno – kanalizacyjne

Magnetyczne miejscowości turystyczne ta-
kie jak Rewa zawsze borykają się z problemem 
niewystarczającej liczby miejsc do parkowania. 
Na początku tego roku powstał nowy parking 
w Rewie przy ul. Morskiej. Podczas tego sezonu 
widać było, że miejsce to cieszyło się popular-
nością i  bardzo często wszystkie miejsca były 
wykorzystywane.

Gmina Kosakowo otrzymała decyzję o  po-
zwoleniu na budowę budynku wielofunkcyjnego, 
hangaru łodziowego, sauny i  toalety publicznej 
wraz z  zagospodarowaniem terenu i  infrastruk-
turą towarzyszącą, w  tym infrastrukturą tury-
styczno-rekreacyjną i komunikacyjną na terenie 
przystani morskiej w Mechelinkach. Ideą przed-
sięwzięcia jest kompleksowe zagospodarowanie 
terenu przy ul. Nadmorskiej w Mechelinkach po-
między kanałem zrzutowym a przystanią z wyłą-
czeniem obszaru zrewitalizowanego tzn. skanse-
nu rybackiego. 

Szlak ścieżki dydaktycznej na terenie Re-
zerwatu Przyrody Mechelińskie Łąki o długości 
prawie 2 km przebiega śladem istniejącej ścieżki 
biegnącej po zachodniej stronie wału wydmy bia-
łej pomiędzy Rewą i Mechelinkami. W miejscach 
przecięcia się szlaku z  rowami melioracyjnymi 
i  ciekami wodnymi wybudowane zostały drew-
niane kładki. Na terenie otuliny rezerwatu po-
wstała również drewniana kładka o długości ok. 
280 m, na terenie której zainstalowane zostało 

Pozostałe inwestycje
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oświetlenie solarne, mała architektura (drewnia-
ne ławki, kosze na odpady) oraz 6-metrowa wie-
ża widokowa. Inwestycja objęła również insta-
lację tablic informacyjnych o  rezerwacie, tablic 
edukacyjnych w  wersji zarówno dla dorosłych 
jak i dla dzieci oraz wygrodzenie plaży na terenie 
rezerwatu.

Na zlecenie Urzędu Morskiego w  styczniu 
rozpoczęły się prace związane z  poszerzeniem 
plaż w  Mechelinkach, a  na przełomie maja 
i  czerwca refulacja plaż przebiegałą w  Rewie. 
Przedsięwzięcie nie tylko w  istotny sposób za-
bezpieczyło brzeg morski, ale również znacznie 
zwiększyło powierzchnię plaż w gminie Kosako-
wo, których jest w gminie aż 12 km.

W czerwcu br. uchwalono studium uwarun-
kowań i  kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy Kosakowo. Dokument ten 
zakłada pozostawienie terenów potencjalnych 
pod zabudowę w  dotychczasowym użytkowa-
niu – rolnym (ok. 100 ha). W projekcie studium 
zabezpieczono powierzchnię pod nowe tereny 
zielone, aby gmina Kosakowo nie zabudowała 
swoich zielonych płuc. Gmina Kosakowo od za-
wsze kojarzy nam się z cennymi środowiskowo 
terenami rolnymi, zielenią, bliskością środowiska 
naturalnego. Dla włodarzy samorządu ważnym 
jest, aby taki stan rzeczy utrzymać niezależnie 
od dynamicznego rozwoju gminy. 

W  tym roku został przedłużony pomost cu-
mowniczy w Rewie. Dokonano zakupu i monta-
żu pontonów pływających z wyposażeniem oraz 
robót budowlanych mających na celu adaptację 
istniejącego przyczółku pomostu, co pozwoliło 
na montaż pomostów zwiększających jego dłu-
gość do 100 m. Zmiana przyczynia się do zwięk-
szenia liczby jednostek żaglowych które mogą 
do tego pomostu przycumować. Inwestycja ta 
jest ostatnią częścią projektu pn. „Rozwój ofer-
ty turystyki wodnej w obszarze Pętli Żuławskiej 
i  Zatoki Gdańskiej miejscowości Rewa, Gmina 
Kosakowo – przedłużenie pomostu i  budowa 
Bosmanatu” dofinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej z  Europejskiego Funduszu Rozwo-

ju Regionalnego. Całkowita kwota przyznanych 
środków to ponad 1,6 mln zł.

We wrześniu br. odbyła się inauguracja 
„Szlaku morskich głębin” w  Mechelinkach. Na 
10 tablicach rozmieszczonych po całym sołec-
twie umieszczone zostały ryby poławiane przez 
tutejszych rybaków, które goszczą na naszych 
stołach. Ideą szlaku jest propagowanie rybołów-
stwa w naszej gminie, poznawanie ciekawostek 
o żyjących w zatoce rybach, możliwość przygo-
towania tradycyjnych potraw, a także spędzenie 
wolnego czasu spacerując szlakiem okrywając 
tablice. Zabawa polega na odnalezieniu 10 tablic, 
na których są umieszczone ryby poławiane przez 
naszych rybaków. Należy zeskanować specjalny 
kod QR i dowiedzieć się o żyjących w zatoce ry-
bach. To doskonały pomysł na wspólne spędze-
nie czasu z przyjaciółmi bądź rodziną.

Gmina Kosakowo zajęła I  miejsce w  ran-
kingu gmin Województwa Pomorskiego 
2023 r. Ranking analizuje poziom rozwoju gmin 
w  oparciu o  zasadę zrównoważonego rozwoju 
uwzględniając 16 wskaźników. Premiuje gminy 
o największym potencjale zarówno w sferze go-
spodarczej, jak i społecznej. 

W  listopadzie dokonano symbolicznego 
odsłonięcia odrestaurownej tablicy pomnika 
pamięci tutejszych księży, nauczycieli i miesz-
kańców zamordowanych przez Niemców w la-
tach 1939-1945 przy kościele pw. św. Antoniego 
Padewskiego w Kosakowie. 

Gmina Kosakowo podpisała porozumienie 
międzygminne z gminą miasta Gdyni w sprawie 

powierzenia jej prowadzenia Cmentarza Komu-
nalnego przy ul. Rzemieślniczej w  Kosakowie. 
Dotyczy ono bieżącego administrowania oraz 
utrzymania terenu dla potrzeb mieszkańców 
gminy.

Otwarcie nowego miejsca wypoczynku – le-
śnego zakątka oraz punktu widokowego w Ka-
zimierzu – to kolejna sołecka inicjatywa służą-
ca wszystkim mieszkańcom gminy Kosakowo 
i przyjeżdżającym do nas gościom, którzy będą 
to miejsce odwiedzać. 

Na początku września br. nastąpiło otwarcie 
nowej linii komunikacji miejskiej nr 135. Roz-
szerzenie oferty komunikacji autobusowej jest 
wynikiem zapotrzebowania, jakie pojawiło się 
w naszej gminie. W odpowiedzi na głosy miesz-
kańców kosakowski samorząd wspólnie wypra-
cował z Zarządem Komunikacji Miejskiej w Gdy-
ni rozszerzoną ofertę komunikacji autobusowej 
na terenie gminy, która pozytywnie wpłynie na 
możliwość dojazdu m.in. do gminnych placówek 
oświatowych.

W  sierpniu przy slipie przy ul. Koralowej 
w Rewie zwodowana została łódź Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kosakowie przeznaczona do 
celów ratowniczych, która znacznie poprawiła 
bezpieczeństwo w gminie Kosakowo. Może brać 
udział w  akcjach przy sile wiatru do 6 stopni. 
Jest to w pełni profesjonalny sprzęt, łódź pełno-
morska z pełnym wyposażeniem. Strażacy będą 
mogli w profesjonalny sposób udzielać pomocy 
ludziom, którzy jej potrzebują na morzu. 



www.kosakowo.pl BIULETYN GMINY KOSAKOWO

Nr 1/2024 7



BIULETYN GMINY KOSAKOWO www.kosakowo.pl

Nr 1/20248

W czwartek, 23 listopada br. w Kosakowskim 
Centrum Kultury w Pierwoszynie odbyło się spo-
tkanie w  sprawie polityki senioralnej w  gminie 
Kosakowo. Odbyło się ono na wniosek wypra-
cowany przez Komisję do Spraw Społecznych 
i Edukacji podczas posiedzenia 20 września br., 
który Rada Gminy Kosakowo przyjęła podczas 
zwyczajnej sesji 28 września br. Głównym po-
ruszanym tematem były perspektywy rozwoju 
polityki senioralnej w  gminie, ale nie zabrakło 

Gdzie mieszkamy? Widzialny Wszechświat, 
Supergromada Laniakea, gromada Lokalna 
Grupa, galaktyka Droga Mleczna, Ramię Orio-
na, Układ Słoneczny, trzecia planeta od Słońca, 
Europa, Polska, województwo pomorskie, naj-
wspanialsza gmina pod Słońcem i  Księżycem. 
Skąd to wiemy? Dzięki spotkaniom z Nauką pro-

i  tematów z  innych dziedzin życia społecznego. 
Przedstawiciele samorządu odpowiadali na pyta-
nia zadawane przez seniorów, m.in. o warunki lo-
kalowe w siedzibie Rewie i Kosakowskim Klubie 
Seniora, które robią się zbyt ciasne w stosunku 
do rosnącego zaangażowania seniorów, których 
to w gminie Kosakowo przybywa oraz możliwo-
ści kontynuowania zajęć odbywających się w ra-
mach projektu Kosakowskiego Klubu Seniora.

wadzonym przez niezastąpionego pana Adama 
Schrödera w  kultowej rewskiej siedzibie. Tym 
razem (23 listopada br.) pan Adam w przystępny 
i zabawny sposób wyjaśnił nam co jest czym we 
Wszechświecie i jak omijać czarne dziury szero-
kim łukiem.

Spotkanie w sprawie polityki senioralnej

Spotkanie z nauką

Niepowtarzalna atmosfera, znakomita muzy-
ka, obłędnie pyszne jedzenie, malinowy tort, kon-
kursowe damsko-męskie batalie, wróżenie z ręki, 
taniec, taniec i jeszcze raz taniec. W gościnnych 
progach świetlicy sołeckiej w Kazimierzu wspól-
nie z sołtysem i  radą sołecką miejscowości ba-
wiliśmy się w czwartek 30 listopada niemalże do 
białego rana. Od przebojów z epoki rock-and-rol-
la po… francuski rap.

Bal andrzejkowy  
w Kazimierzu

Polityka senioralna, prężnie rozwijająca się 
w gminie Kosakowo już od kilku lat, również w 
2023 roku nie zwolniła tempa. Warto podkreślić 
zmiany organizacyjne związane z działalno-
ścią rewskiej siedziby senioralnej: powołano 
referat ds. seniorów oraz współpracy z gmina-
mi partnerskimi. W styczniu w Kosakowskim 
Centrum Kultury z wielką pompą rozpoczęli-
śmy… Nowy Rok Chiński, w lutym bawiliśmy 
się na Fantastycznym Balu Karnawałowym w 
kosakowskiej Chëczy oraz wzięliśmy udział w 
konsylium medycznym, na marzec przypadł 
wielki inauguracyjny debiut koncertowy nasze-
go senioralnego zespołu Chantersi, październik 

znaczony był Międzynarodowym Dniem Seniora 
w gościnnych progach KCK, w listopadzie nasi 
nieco starsi nastolatkowie stworzyli w świetli-
cy sołeckiej w Kazimierzu niejedną taneczną 
legendę. Hiperaktywna grupa z okazji urodzin 
pani Aleksandry Urli przygotowała wyjątkową 
adaptację Małego Księcia. Przez całe wakacje 
biesiadowaliśmy pod nową drewnianą wiatą 
przy rewskiej siedzibie, jeździliśmy na rowe-
rach, spacerowaliśmy, graliśmy w popularne 
gry plenerowe. Zwiedziliśmy Olsztyn, Ustkę, 
Gdańsk i Paryż. Do naszej oferty cyklicznych 
zajęć (pilates i gimnastyka kręgosłupa, zajęcia 
językowe, muzyczne, literackie, filmowe, po-

dróżnicze, kulinarne, gimnastyka umysłu, brydż, 
szachy, spotkania z nauką i operą, malarstwo, 
basen, strzelectwo, wieczory gier) dorzuciliśmy 
tenis stołowy i naukę gry na gitarze. W ramach 
spotkań z religią zaprosiliśmy imama z Gdań-
ska oraz buddystę z Rumi. Towarzyszyliśmy 
zespołowi Kosakowianie w ich turnée po Nor-
mandii. Gościliśmy delegację z Żerkowa, Czech 
oraz samorządowców i piłkarzy z Francji. Pod 
koniec listopada zorganizowaliśmy spotkanie 
poświęcone wyzwaniom polityki senioralne w 
najbliższej przyszłości. To był kolejny bardzo 
udany rok, pełen wyjątkowych wydarzeń i róż-
norodnych aktywności.

Polityka Senioralna – podsumowanie działalności w 2023 roku

Został ogłoszony przetarg na opracowanie 
dokumentacji projektowej dla budowy gminnej 
szkoły podstawowej w Pogórzu przy ul. Dorsza. 
Zgodnie z wcześniejszymi deklaracjami oznacza 
to powstanie piątej szkoły w gminie Kosakowo.

Gmina ogłosiła również przetarg na opraco-
wanie dokumentacji projektowej dla rozbudowy 
szkoły podstawowej w  Kosakowie. W  ramach 
zadania powstanie nowe skrzydło dydaktyczne, 

gdzie utworzone zostanie 20 dodatkowych sal 
lekcyjnych oraz budowa zespołu obiektów spor-
towych terenowych, m.in. stadion lekkoatletycz-
ny wraz zagospodarowaniem terenu i infrastruk-
turą towarzyszącą.

Podjęte działania są realizacją założeń za-
wartych w Programie Rozwoju Placówek Oświa-
towych Gminy Kosakowo przyjętego przez Radę 
Gminy Kosakowo w sierpniu 2023 r.

Nowe budynki oświatowe

W grudniu br. zostały zrealizowane ważne etapy prowadzące do zwiększenia 
dostępności miejsc do nauki w szkołach podstawowych w gminie Kosakowo.
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Od czerwca br. odbywają się spotkania wło-
darza gminy z Radą Rodziców Szkoły Podstawo-
wej w  Pogórzu, które mają jeden cel - wspólne 
poszukiwanie rozwiązań dla dobra dzieci i  naj-
lepszych warunków do nauki dla nich. Podczas 
środowego spotkania wójt gminy przedstawił 
na jakim etapie jest rozbudowa budynku szko-
ły o  pomieszczenia modułowe, które zapewnią 
dzieciom pełen komfort nauki. Dodatkowe po-
mieszczenia modułowe będą pod względem 
BHP i  wymogów sanitarnych w  pełni przygoto-
wane do przyjęcia dzieci.

7 listopada 2023 r. Starosta Pucki wydał 
pozwolenie na rozbudowę szkoły podstawowej 
w Pogórzu o skrzydło modułowe, a 15 listopada 
br. decyzja ta stała się ostateczna. Tym samym 

zatwierdzono projekt zagospodarowania działki 
i  projektu architektoniczno-budowlanego oraz 
udzielono pozwolenia na budowę, które obej-
muje przebudowę i rozbudowę szkoły o skrzydło 
modułowe na terenie działki nr 119/3 w Pogórzu.

Od samego początku gmina Kosakowo de-
klarowała, że chce jak najszybciej rozwiązać pro-
blem przestrzeni dla dzieci w Szkole Podstawo-
wej w Pogórzu. W czerwcu podpisaliśmy umowę 
na projektowanie rozbudowy szkoły w  Pogórzu 
o  skrzydło modułowe. I  co nas bardzo cieszy, 
w  listopadzie, czyli już po 5 miesiącach, udało 
się uzyskać ostateczne pozwolenie na budowę 
tego obiektu. Tak jak już wcześniej zadeklaro-
waliśmy, w grudniu zostanie ogłoszony przetarg 

i jeśli wszystko dobrze pójdzie w przyszłym roku 
dzieci ze szkoły w  Pogórzu będą miały do dys-
pozycji nowe sale edukacyjne i  od 1 września 
2024 roku zakładamy, że problem zmianowości, 
jeżeli nie zostanie w stu procentach wyelimino-
wany, to zostanie zmniejszony do minimalnego 
w pełni akceptowalnego poziomu. To co jeszcze 
ważne, systematycznie spotykamy się z  radą 
Rodziców, przedstawiamy i omawiamy wszelkie 
rozwiązania. Cieszę się bardzo z  tego dialogu 
i mam nadzieję, że po zakończeniu całej proce-
dury wszyscy, zarówno Gmina Kosakowo, Rada 
Rodziców, jak i  przede wszystkim dzieci będą 
z  tego rozwiązania bardzo zadowolone – mówi 
wójt gminy Kosakowo, Marcin Majek. 

Szkoła modułowa z pozwoleniem na budowę

22 listopada br. wójt gminy Kosakowo Marcin Majek ponownie spotkał się z Radą Rodziców uczniów Szkoły Podstawowej 
w Pogórzu. Podczas wspólnego dialogu zostały szczegółowo omówione kwestie dotyczące budowy szkoły modułowej 
oraz aktualna sytuacja w szkole. Cieszymy się, że wypracowane podczas rozmów działania przechodzą w fazę realizacji 
i uczniowie SP Pogórze wkrótce pozyskają dodatkowe przestrzenie do edukacji.

„

„

Budynek szkoły ma już swoje lata, został od-
dany do użytku na początku XX w., a w 1999 r. 
zyskał nową część. Poza pracami, które odbyły 
się na przestrzeni ostatnich 2 lat, po niezbędnym 
etapie projektowym i  diagnozowaniu problemu 
Urząd Gminy Kosakowo ogłosi w  najbliższych 
dniach przetarg na kolejne prace budowlane 
dotyczące remontu dachu. W pierwszych dniach 
stycznia powinny one ruszyć na obiekcie. To wy-
czekiwana inwestycja, na którą zarówno włoda-
rze jak i dyrekcja szkoły czeka z niecierpliwością, 
by dzieci mogły uczyć się w  odpowiednich dla 
nich warunkach.

W  ostatnich dniach w  ramach inwestycji 
w oświatę w Zespole Szkolno – Przedszkolnym 

w Mostach został ogłoszony przetarg na remont 
sali gimnastycznej. W  wyniku przeprowadzonej 
ekspertyzy podjęto decyzję o  konieczności wy-
miany części okiennej fasady oraz drzwi, które 
nie spełniają obecnych norm izolacyjności.

Na terenie szkoły w Dębogórzu obecnie trwa 
budowa miasteczka rowerowego (w  ramach 
inwestycji o  nazwie przebudowa przejścia dla 
pieszych na ul. Rumskiej w m. Pierwoszyno oraz 
budowa miasteczka rowerowego przy Szkole 
Podstawowej w  Dębogórzu). Najpilniejszą jed-
nak kwestią jest na ten moment wyczekiwany 
kolejny remont dachu. Dotychczas poczyniono 
wiele kroków, by prace budowlane mogły się roz-
począć.

Kolejne niezbędne inwestycje w oświatę w gminie

Gminna oświata wymaga nieustannych inwestycji. To nie tylko nowo powstają-
ce budynki (jak przedszkole w  Mostach i  Pogórzu czy planowana nowa, piąta 
szkoła), rozbudowywane o systemy modułowe jak obecna szkoła w Pogórzu, ale 
przede wszystkim niezbędne remonty, których wymagają zwłaszcza te najstarsze 
budynki. Najbardziej palącą na ten moment kwestią jest kolejny remont dachu 
szkoły w Dębogórzu, co potwierdziła ekspertyza zlecona przez szkołę w lipcu br.
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Po 23 latach od jego utworzenia powstała 
inwestycja, która ma jeszcze lepiej ten niezwy-
kle cenny teren chronić. Przez ostatnie miesiące 
powstawała, a  dziś została odebrana ścieżka 
edukacyjna wraz z  wydzielonym miejscem re-
kreacyjnym tj. kładką i wieżą widokową. Warto 
podkreślić, że teren rezerwatu biegnie aż do 
brzegu morskiego, czyli swoim zasięgiem obej-
muje również plażę. Zgodnie z prawem (art. 15 
Ustawy z  dnia 16 kwietnia 2004 r. o  ochronie 
przyrody) w  rezerwatach przyrody zabrania się 
m in.: ruchu pieszego czy rowerowego, jazdy 
konnej z  wyjątkiem wyznaczonych szlaków, 
a  także wprowadzania psów na obszary objęte 
ochroną. Niestety z  uwagi na brak odpowied-
niej infrastruktury chroniącej ten teren, pomimo 
znaków informujących o przebywaniu na terenie 
rezerwatu przyciągnięci urokiem tego miejsca 
ludzie nie respektowali tego, przyczyniając się 
do dewastacji tych wyjątkowych i cennych eko-
logicznie terenów.

To co wszystkich najbardziej cieszy, to to że 
po ponad dwudziestu latach istnienia Rezerwatu 
Mechelińskie Łąki w  końcu udało się w  sposób 
formalny i techniczny ukierunkować ruch pieszy. 
Zdajemy sobie oczywiście sprawę, że kwestia 
wygrodzenia plaży może budzić kontrowersje. 
Jeżeli w gminie Kosakowo istnieje rezerwat przy-
rody, który jest jedną z najwyższych form ochro-
ny środowiska, wyższą są tylko parki narodowe, 
to znaczy, że na tym terenie istnieją formy śro-
dowiskowe, które należy bezwzględnie chronić. 
Plaża leży w  granicach rezerwatu i  wytyczenie 
ruchu pieszego po ścieżce dydaktycznej jest 
działaniem z korzyścią dla środowiska, ale jedno-
cześnie z dużą korzyścią dla wszystkich miesz-
kańców i turystów, którzy mogą w pełni legalnie 
i w sposób uporządkowany przejść się brzegiem 
morza, przejść się rezerwatem, podziwiać wspa-
niałe uroki gminy Kosakowo – powiedział wójt 
gminy Kosakowo Marcin Majek.

Realizacja inwestycji stanowi szansę na 
ochronę tego terenu w  sposób, której od wie-
lu lat niezwykle potrzebuje. Mieszkańcy gminy 
i turyści nieświadomi szkód jemu wyrządzanych 
spacerowali po terenie rezerwatu na prawie jego 
całym obszarze, głównie po wydmach i  plażą 
wzdłuż brzegu. Utworzenie szlaku i umożliwienie 

Ścieżka dydaktyczna na terenie Rezerwatu Przyrody Mechelińskie Łąki

Znajdujący się pomiędzy Mechelinkami i Rewą Rezerwat przyrody Mechelińskie 
Łąki mający szczególne znaczenie ze względu na swoją wartość przyrodniczą 
i ekologiczną doczekał się niezbędnej ochrony. Został utworzony w 2000 roku 
zarządzeniem Wojewody Pomorskiego na terenie Nadmorskiego Parku Krajo-
brazowego w celu ochrony nadmorskich słonych łąk szuwarów, wydm oraz ostoi 
ptaków morskich, zachowania miejsc lęgowych i bytowania cennych gatunków 
ptaków wodnych i  błotnych, zbiorowisk szuwarowych i  łąkowych oraz specy-
ficznych siedlisk halofilnych i typowych dla nich warunków wodnych.

Ranking został opracowany na podstawie 63 wskaźników pokazują-
cych jakość życia we wszystkich 2477 gminach w Polsce. Zbadano m.in. 
dostępność zieleni, walory estetyczne krajobrazu oraz zanieczyszczenie 
środowiska. Autorzy raportu przyjrzeli się też budżetom gmin, w tym wy-
datkom inwestycyjnym oraz jakości dróg, sieci wodociągów i kanalizacji. 
W określaniu jakości życia wzięto też pod uwagę poziom edukacji, liczbę 
żłobków i przedszkoli, a nawet zasoby bibliotek. Wszystkie wskaźniki po 
przeliczeniu dały Wskaźnik Jakości Życia, a jego wartość stała się podsta-
wą lokaty w rankingu – im wyższa, tym wyższe miejsce.

Dobra pozycja naszego samorządu w rankingu „Gmina Dobra do Życia”

16 listopada br. Serwis Samorządowy PAP ogłosił wyniki 
rankingu „Gmina Dobra do Życia”. W województwie pomor-
skim gmina Kosakowo zajęła 5. miejsce, przed nami zna-
lazły się takie gminy jak Sopot, Gdańsk, Gdynia i Kolbudy, 
a w skali całego kraju zajęliśmy 54. miejsce na 2477 gmin 
w Polsce.

Zatwierdzona dokumentacja przewiduje 
rozbudowę budynku szkoły podstawowej w Po-
górzu o  3-kondygnacyjne modułowe skrzydło 
dydaktyczne bez podziemia wraz z niezbędnymi 
instalacjami wewnętrznymi (wodociągową, elek-
troenergetyczną, niskoprądową, teleinformacyj-
ną, piorunochronną i  wentylacji mechanicznej). 
Nowe skrzydło połączone zostanie z istniejącym 
budynkiem szkoły przez budynek sali gimna-
stycznej, projektowanym łącznikiem w poziomie 
parteru. Dodatkowo inwestycja zakłada przebu-
dowę istniejącej ściany zewnętrznej budynku 

szkoły, a  także usunięcie kolizji projektowanej 
rozbudowy z istniejącymi elementami infrastruk-
tury zewnętrznej.

W  nowym obiekcie powstanie m.in. osiem 
sal lekcyjnych, szatnia, toalety oraz zaplecze so-
cjalne. Zgodnie z  wcześniejszymi deklaracjami 
w grudniu planowane jest ogłoszenie przetargu 
na wybudowanie nowego skrzydła pogórskiej 
szkoły. Jeżeli projekt będzie realizowany zgod-
nie z planem to w 2024 r. uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w  Pogórzu będą miały do dyspozycji 
nowe pomieszczenia edukacyjne.

„

„
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Spotkanie było punktem kulminacyjnym 
pomysłu, który zrodził się pod koniec ubiegłe-
go roku. Od kilku lat pracownicy kosakowskiej 
Książnicy prowadzą systematyczne badania hi-
storyczne. A  w  związku z  tym, że w  2023 roku 
przypada 250.rocznica powstania dokumentu 
znanego jako kataster fryderycjański, który rów-
nież dotyczy terenów współczesnej gminy Kosa-
kowo, szczególnie warto było wydać w  formie 
publikacji to źródło, w części poświęconej naszej 
małej ojczyźnie. Okazja ku temu była podwójna, 

gdyż rok 2023 jest również rokiem jubileuszu 
50-lecia gminy Kosakowo.

Pomysł spotkał się z  aprobatą samorządu, 
co stanowiło już połowę sukcesu. Potrzebny 
był jeszcze ktoś, kto byłby w  stanie przetłuma-
czyć dokumenty źródłowe. Tak została nawią-
zano współpracę z  prof. Andrzejem Grothem, 
której owoc – w postaci drukowanej to właśnie 
książka pt. Miejscowości obecnej gminy Ko-
sakowo w  świetle katastru fryderycjańskiego 
z 1772/1773 roku.

Co znaczy pojęcie katastru fryderycjańskie-
go przedstawił dr Zdzisław Kryger – specjalista 
ds. naukowo-badawczych kosakowskiej bibliote-
ki, który zabrał uczestników wydarzenia w krót-
ką historyczną podróż z owym katastrem w tle. 
Kolejnym punktem spotkania była rozmowa 
z  autorem katastru podczas, której padło wiele 
ciekawych pytań z  publiczności. Po dyskusji, 
uczestnicy spotkania mieli okazję otrzymać 
w prezencie świeżo wydane dzieło z indywidual-
nym wpisem autora. Autorem publikacji wydanej 
przez Bibliotekę Publiczną Gminy Kosakowo jest 
prof. dr hab. Andrzej Groth. 

Promocja książki

28 listopada br. w Chëczy Nordowëch Kaszëbów w Kosakowie odbyła się pro-
mocja książki prof. dr. hab. Andrzeja Grotha pt. Miejscowości obecnej gminy 
Kosakowo w świetle katastru fryderycjańskiego z 1772/1773 roku.

przejścia po drewnianej, estetycznej kładce na-
dal będzie stanowiło niezwykle atrakcyjny czas 
spędzony w  niezwykle urokliwych miejscach 
gminy Kosakowo przy zachowaniu ich walorów 
bez szkody dla tutejszej unikatowej flory i fauny. 
Kładka ułatwi również spacer przez rezerwat ro-
dzicom z dziećmi w wózkach.

Od wielu lat gmina Kosakowo dążyła do 
stworzenia planu ochrony rezerwatu uzgod-
nionego m.in. z  Regionalną Dyrekcją Ochrony 
Środowiska. Na mocy zarządzenia Regionalne-
go Dyrektora Ochrony Środowiska w  Gdańsku 
z dnia 30 lipca 2020 r. udostępniony szlak prze-
biega śladem istniejącej ścieżki biegnącej po 
zachodniej stronie wału wydmy białej pomiędzy 
Rewą i  Mechelinkami. Ochrona rezerwatu ma 
ogromne znaczenie dla zachowania różnorodno-
ści biologicznej, utrzymywania ekologicznej rów-
nowagi. Jest to kluczowy krok w ochronie dzikiej 
przyrody i  zrównoważonego rozwoju środowisk 
naturalnych.

Długość ścieżki to ok. 1,7 km. W miejscach 
przecięcia się szlaku z  rowami melioracyjnymi 
i  ciekami wodnymi wybudowane zostały drew-
niane kładki. Na terenie otuliny rezerwatu po-
wstała również drewniana kładka o długości ok. 
280 m, na terenie której zainstalowane zostało 
oświetlenie solarne, mała architektura (drewnia-
ne ławki, kosze na odpady) oraz 6-metrowa wie-
ża widokowa. Inwestycja objęła również insta-
lację tablic informacyjnych o  rezerwacie, tablic 
edukacyjnych w  wersji zarówno dla dorosłych 
jak i dla dzieci oraz wygrodzenie plaży na terenie 
rezerwatu.

Główne cele zrealizowanego przedsięwzię-
cia to przede wszystkim ochrona rezerwatu 

Mechelińskie Łąki przed postępującą antropo-
presją. Szczególnie istotne jest zachowanie wa-
runków umożliwiających korzystanie z  terenu 
rezerwatu ptakom związanym ze środowiskiem 
morskim i  przybrzeżnym w  celu odpoczynku, 
żerowania i  lęgowym – jest to cel nadrzędny. 
Ważna jest również edukacja ekologiczna w za-
kresie tworzenia i funkcjonowania form ochrony 
przyrody, rodzajów cennych siedlisk oraz chro-
nionych gatunków roślin i zwierząt, jak również 
zagrożeń dla tych elementów i  konsekwencji 
oddziaływania człowieka na środowisko. Nie 
można pominąć także wykorzystania walorów 
przyrodniczych i  krajobrazowych wraz z  wpro-
wadzeniem funkcji rekreacyjnej i  zwiększenie 
potencjału rekreacyjnego danego miejsca z na-
ciskiem na świadome korzystanie z  cennych 
przyrodniczo obszarów.

Dla ograniczenia antropopresji konieczne 
było ukierunkowanie ruchu turystycznego oraz 
wykluczenie z penetracji tych obszarów w rezer-
wacie, które nie są udostępnione do zwiedzania, 
przede wszystkim wydm i plaży. Ukierunkowaniu 
ruchu będzie służyła powstała infrastruktura: 
ścieżka edukacyjna przebiegająca po wydepta-

nym śladzie na całej długości rezerwatu ograni-
czona barierami oraz płotki ograniczające wstęp 
na plażę, która również znajduje się na terenie 
rezerwatu. Bariery są wyposażone w  tablice in-
formujące o walorach przyrodniczych rezerwatu 
oraz zasadach ochrony tego obszaru.

Inwestycja została zrealizowana w  ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Pomorskiego na lata 2014-2020, Osi 
Priorytetowej 11 Środowisko, Działania 11.4 
Ochrona różnorodności biologicznej współfinan-
sowanego z  Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego.

Przypomnijmy, iż 4 października br. w Euro-
pejskim Centrum Solidarności w  Gdańsku od-
były się regionalne obchody Światowego Dnia 
Turystyki, podczas których wręczono nagrody 
i  wyróżnienia za zasługi dla rozwoju turystyki 
oraz debatowano na temat kondycji pomorskiej 
turystyki. Z rąk marszałka województwa pomor-
skiego Mieczysława Struka nagrodę główną za 
zasługi dla rozwoju turystyki w naszym regionie, 
w kategorii zielona turystyka, za ścieżkę dydak-
tyczną w  rezerwacie Mechelińskie Łąki odebrał 
wójt gminy Kosakowo Marcin Majek.
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Informujemy, że w  miesiącu styczniu 2024 
rozpocznie się dystrybucja worków na selektyw-
ną zbiórkę odpadów komunalnych w zabudowie 
jednorodzinnej (plastik i  metale, makulatura, 
szkło, odpady zielone). Pakiet będzie składał 
się z: 48 worków na metale i plastik, 24 worków 
na makulaturę, 24 worków na szkło, 48 worków 
na odpady zielone. Pakiety będą dostarczane 
mieszkańcom przez pracowników firmy świad-

czącej usługi związane z  odbiorem i  zagospo-
darowaniem odpadów (Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych z  siedzibą w  Rumi). Dystrybucja 
odbywać się będzie od poniedziałku do piątku.

W przypadku wykorzystania przez dane go-
spodarstwo domowe przysługującego rocznego 
pakietu worków, dopuszcza się wykorzystanie 
worków bez logo firmy wywozowej, czyli zaku-
pionych we własnym zakresie, pod warunkiem 

zachowania odpowiedniej kolorystyki tj.: worek 
żółty – metale i plastik, worek niebieski – maku-
latura, worek zielony – szkło oraz worek brązowy 
– odpady zielone.

Ponadto informujemy, że bez zmian pozosta-
je dystrybucja worków na odpady biokuchenne, 
Worki dostarczone zostaną wraz z  pakietami 
przez pracowników firmy PUK Rumia w  ilości 
150 szt. 

Dystrybucja worków na odpady segregowane

W  listopadzie dobiegły końca zajęcia 
profilaktyczne, przeprowadzone wśród dzieci 
z oddziałów zerowych oraz uczniów klas 1-3. 
Zajęcia dla przedszkolaków oraz pierwszokla-
sistów dotyczące bezpieczeństwa w kontakcie 
z nieznajomą osobą przy użyciu „autochodzi-

ka”, przeprowadziła pani Agnieszka Bachorska 
wraz z  współpracownikami z  Straży Gminnej 
w  Kosakowie. Natomiast lekcje z  zakresu bez-
pieczeństwa w ruchu drogowym wśród uczniów 
z  klas 1-3 przeprowadził pan Sławomir Chyła, 
dzielnicowy Rejonu XII z  Komisariatu Policji 

w  Kosakowie. Dzieci w  ramach podziękowań 
wręczyły własnoręcznie podpisany Dyplom 
w  imieniu wszystkich koleżanek i kolegów ze 
szkoły. Dziękujemy bardzo za czas i zaangażo-
wanie kosakowskim służbom.

Szkoła Podstawowa w Kosakowie – bezpieczna droga do szkoły

Święto Niepodległości jest jednym z najważ-
niejszych dni w polskim kalendarzu narodowym. 
Chcąc uczcić to ważne i  piękne wydarzenie, 
w naszej szkole, tradycyjnie już, zorganizowano 
wieczornicę patriotyczną. W uroczystości wzięli 
udział licznie zaproszeni goście. 

W podniosłej atmosferze odśpiewano hymn 
narodowy, po którym głos zabrali 
uczniowie szkoły, przedstawiając 
przejmujący montaż słowno-mu-
zyczny ukazujący długą i  trudną dro-
gę Polski do niepodległości. Przed 
publicznością ukazywały się różne 
wydarzenia historyczne dotyczące 
naszego kraju. Okresy potęgi i  wiel-
kości, przeplatane wojnami, niewolą, 
upadkiem, poświęceniem i  miłością 
do Ojczyzny. Wieczornica dedykowa-
na była wszystkim, którzy walczyli 
o wolność i godność Polaków.

Uczniowie zaangażowali się 
w  przedstawienie całym sercem, co 

Wojewódzki Konkurs Poetycki i Recytatorski 
pod patronatem Pomorskiego Kuratora Oświaty 
Lingwistyczna jesień z poezją rozstrzygnięty. 
Nasi uczniowie wzięli udział w dwóch katego-
riach. Miło nam poinformować, że uczeń klasy 6b 
ZSP w Dębogórzu Oskar Wilczyński zdobył tytuł 
laureata i zajął II miejsce w kategorii poetyckiej. 
Tytuł laureatki 
otrzymała rów-
nież uczennica 
klasy 6a Nadia 
Kupc, która prze-
pięknie zapre-
zentowała się w 
kategorii poezji 
śpiewanej. Gra-
tulujemy Nadii 
i Oskarowi oraz 
życzymy dal-
szych sukcesów.

zostało zauważone i  docenione przez publicz-
ność. Spotkanie było nie tylko czasem zadumy 
nad dziejami Polski, wyrazem wdzięczności i pa-
mięci dla naszych przodków, którzy trudzili się, 
walczyli i  ginęli za naszą wolność, ale przede 
wszystkim naszym świadectwem miłości do Oj-
czyzny.

Wieczornica patriotyczna w ZSP Dębogórze Konkurs poetycki  
i recytatorski 

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Referat ds. Ochrony Środowiska 
przypomina, iż z końcem stycznia 
mija termin na złożenie deklaracji o 
wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. Druk dekla-
racji został zamieszczony w grudnio-
wym wydaniu Biuletynu oraz dostęp-
ny jest na stronie internetowej Gminy 

Kosakowo w zakładce Dokumenty do pobrania – 
Odpady. Deklarację należy składać w przypadku 
zwiększenia lub zmniejszenia rocznego zużycia 
wody o wartość minimum 5 m3. Nowi mieszkań-
cy, którzy przeprowadzili się w trakcie roku 2023 
do gminy i złożyli deklarację korygującą (faktury 
za wodę), również nie muszą składać dokumentu 
w styczniu. 

Deklaracja o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi
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Nasi druhowie z OSP Kosakowo Piotr Tacza-
ła, Kamil Jaroń i Jakub Mężyk w związku ze zbli-
żającym się okresem zimowym odwiedzili przed-
szkola w Pogórzu i Mostach gdzie przeprowadzili 
pogawędkę z dziećmi o bezpieczeństwie. Przed-

szkolakom rozdano odblaski dzięki wsparciu ini-
cjatywy przez sołtysa Pogórza Adama Pałasza 
z Radą Sołecką. Druhowie również opowiedzieli 
o swojej pracy i pokazali sprzęt strażacki. Zapra-
szamy inne przedszkola do kontaktu w celu prze-

prowadzenia takich pouczających odwiedzin, 
aby zima przebiegła bezpiecznie. Telefon kontak-
towy do dh. Piotra Taczała, który w miarę moż-
liwości ustali termin takiej wizyty 666 177 780.

Spotkania druhów z OSP w Kosakowie z przedszkolakami

Mijający rok dla kosakowskiego oddziału 
ZKP był bardzo pracowity i bogaty w  różnorod-
ne wydarzenia. Podejmowane działania miały 
na celu rozpowszechnianie i  tworzenie kultury 
kaszubskiej oraz podtrzymywanie tożsamości 
i dziedzictwa kulturowego Kaszub.

6 stycznia w siedzibie ZKP odbyło się spo-
tkanie noworoczne, podczas którego wystąpili 
kolędnicy ze Szkoły Podstawowej w  Mostach. 
29 stycznia zespół Kosakowianie wystąpił w Ga-
lerii Szperk podczas 31. Finału Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomoc. 16 lutego zorganizowano 
zabawę karnawałową dla seniorów z  gminy 
Kosakowo, a  18 lutego – dla najmłodszych. 2 
marca odbyło się spotkanie z  muzyką z  udzia-
łem członków Yacht Club Rewa. 3 marca zrze-
szenie wraz z uczniami SP Mosty wzięło udział 
w drodze krzyżowej w kościele w Pierwoszynie. 
10 marca  w Dzień Kobiet wieczór zorganizowali 
panowie. Były upominki, kwiaty, słodki poczę-
stunek, wspólne śpiewanie. 11 marca odbyły 
się regionalne warsztaty wyjazdowe dla chorych 

dzieci przebywających w  Akademii Medycznej 
w  Gdańsku. 16 marca zespół Kosakowianie 
otrzymał Nagrodę Wójta za osiągnięcia w dzie-
dzinie kultury. 19 marca w  Gniewinie obcho-
dziliśmy Dzień jedności Kaszubów. 23 marca 
miała miejsce w Chëczy Nordowëch Kaszëbów 
promocja książki autorstwa Teresy Hoppe „An-
toni Abraham (1869-1923). Zarys biografii.” oraz 
rozstrzygnięcie międzyszkolnego konkursu na 
lapbook tematyczny „Opowiem Wam o  Abra-
hamie”. 25 marca uczestniczyliśmy w  wielka-

Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie o. Dębogórze – Kosakowo  
– podsumowanie działalności w 2023 r.
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nocnym kiermaszu świątecznym w  Przystani 
Rybackiej w  Mechelinkach. 13 kwietnia przed-
stawiciele oddziału opowiadali o  działaniach 
podejmowanych na rzecz rozwoju kaszubszczy-
zny w TVP „Dzień dobry, tu Gdańsk”. 28 kwietnia 
zorganizowano gminny konkurs prozy i  poezji 
kaszubskiej „Rodnô mowa”. 5-10 maja Aleksan-
dra Pająk poprowadziła warsztaty i lekcje języka 
kaszubskiego dla uczniów Polskiej Szkoły na 
Cyprze w  Limassol i  Paffos. 6 maja odbyła się 
wycieczka autokarowa do Wejherowa. 3 czerw-
ca rozbrzmiewały w  chëczy morskie piosenki 
podczas Festiwalu Piosenki Morskiej „Jantaro-
wi bôt”. 2 lipca zespół Kosakowianie zdobył II 
miejsce podczas Przeglądu Kaszubskich Zespo-
łów Folklorystycznych w Wierzchucinie. 8 lipca 
członkowie oddziału wzięli udział w XXIV Świa-
towym Zjeździe Kaszubów w Kartuzach. 9 lipca 
Kosakowianie wystąpili w  Swarzewie podczas 
festiwalu „Kaszëbsczé tónë nad môłim mòrzã”. 
Lipiec – sierpień to cykliczne spotkania na Pla-
cu Kaszubskim w Gdyni zaznajamiające miesz-

kańców i  turystów z  kulturą i  muzyką Kaszub, 
a  także występy na Targowisku Miejskim we 
Władysławowie. 29 lipca wystąpiliśmy podczas 
Mechelińskiego Flądrowania. Przez cały lipiec 
uczestniczyliśmy w kiermaszach odbywających 
się w hali sprzedaży przy molo w Mechelinkach. 
30 lipca wspomogliśmy akcję „Zakotwicz Do-
bro” skierowaną dla podopiecznych puckiego 
hospicjum. 15 sierpnia odbyło się sztandarowe 
dla zrzeszenia wydarzenie 26. Festyn Kaszub-
ski, podczas którego odbyły się między innymi: 
przemarsz, kaszubska msza, występy zespołów 
dziecięcych i  dorosłych, rzut głazem o  tytuł 
Króla Stolema, inauguracja gry terenowej „Ka-
szubski quest”. Na scenie uczestnicy kursu ję-
zyka kaszubskiego przedstawili skecze w języku 
kaszubskim.  Członkinie oddziału przygotowały 
wypieki i inne kaszubskie potrawy. Na stoiskach 
z rękodziełem można było zakupić własnoręcz-
nie wykonane prace. 26 sierpnia reprezentacja 
zrzeszenia zajęła III miejsce w II edycji Regat im. 
gen. Mariusza Zaruskiego.

2 września Kosakowianie wystąpili podczas 
gminnych dożynek. We wrześniu zorganizowa-
no wyjazd do Francji do zaprzyjaźnionej gminy 
Gonnevilee la Mallet. Promowaliśmy tam kulturę 
Kaszub, koncertowaliśmy. 10 listopada w siedzi-
bie ZKP odbył się po raz kolejny „Konkurs pieśni 
patriotycznych”. 1-3 grudnia zespół Kosakowia-
nie wyjechał do Kiełpina na warsztaty, które po-
prowadzili Weronika Korthals i Tadeusz Korthals. 

Kwiecień – październik realizowaliśmy pro-
jekt „Z  kaszëbsczim do lëdzy – z  kaszubskim 
do ludzi” dzięki sponsorowi @EnergaSA z Grupy 
ORLEN. W ramach projektu odbył się kurs języka 
kaszubskiego dla dorosłych, cykliczne warsztaty 
dla dzieci, warsztaty hafciarskie dla dorosłych. 
Stworzono grę terenową „Kaszubski quest”. 
Przeprowadzono i nagrano lekcje języka kaszub-
skiego w formie podcastów.

W grudniu wydano śpiewnik  „Mòje Kaszëbë. 
Śpiewnik Kosakowian” zawierający autorskie 
piosenki oraz nagraliśmy do niego płytę o takim 
samym tytule.

Tradycyjnie rok rozpoczęto „Spotkaniem 
z Kolędą” przy kawie i  ciastku. W marcu zaś we 
współpracy z  Chórem „Polifonia” z  Przodkowa 
wykonano koncerty wielkopostne „Drogą Chry-
stusowego Krzyża”. Zorganizowano również XVIII 
Spotkania Chóralne. W czerwcu dzięki dyrygentce 
Agnieszce Łabuda-Wiatr była możliwość wystą-
pić na deskach Opery Leśnej w  Sopocie w  cha-
rakterze chóru towarzyszącego podczas dwóch 
utworów wykonywanych przez Dawida Podsiadło 
w  ramach trasy koncertowej. Momentem relak-
su połączonego z  warsztatami muzycznymi był 

Z  końcem bieżącego roku w  Dębogórzu na 
skwerze przy ul. Pomorskiej został posadzony 
około 4-letni dąb “Józef”. Drzewko zakorzenia się 
w miejscowości na cześć gospodarza wsi, wielo-
letniego sołtysa Józefa Melzera. 

Symboliczne nasadzenie drzewka odbyło się 
w  towarzystwie zastępcy wójta gminy Marcina 
Kopitzkiego oraz sołtysa wsi. 

Przypomnijmy, że podczas obchodów 50-le-

wyjazd na Podlasie, gdzie oprócz wspomnianych 
warsztatów muzycznych zaprezentowano także 
kulturę i muzykę kaszubską na dwóch koncertach.

We współpracy z  Kosakowskim Centrum 
Kultury zorganizowano po raz pierwszy zabawę 
andrzejkową w stylu lat 60. Sala wypełniona by-
łao po brzegi, a  zabawa nie miała końca. Chór 
„Morzanie” zaprezentował się w  wyjątkowym 
repertuarze. Koniec roku to tradycyjne okres 
kolędowy już po raz 18ty zaprosiliśmy chóry 
amatorskie do konkursu XVIII Festiwalu Kolęd 
Kaszubskich i Pieśni Adwentowej.

cia świetlicy wiejskiej w  Dębogórzu, 59-lecie 
działalności samorządowej Józefa Melzera oraz 
uhonorowania działalności sołeckiej w  gminie 
Kosakowo, które to odbyło się 7 września br. 
wójt gminy Kosakowo wręczył sołtysowi kawałek 
drzewa, który poprzedzał to wydarzenie. Ponad 3 
metrowy dąb “Józef” stanowi uhonorowanie wielu 
lat pracy Józefa Melzera na rzecz lokalnego spo-
łeczeństwa.

Rok 2023 obfitował również nagrodami i wy-
różnieniami dla Morzan. Otrzymano Nagrodę 
Wójta Gminy Kosakowo za działalność na rzecz 
kultury. W maju zostaliśmy laureatami Brązowe-
go Pasma na 19. Międzynarodowym Festiwalu 
MUNDUS CANTAT w Sopocie. Do grona chórzy-
stów w 2023 roku dołączyło również 5 osób. Bar-
dzo cieszymy się, że rośniemy w siłę.

Zmotywowani i  pełni energii wkraczamy 
w 2024 rok i już planujemy dla Was nowe cieka-
we projekty. Zapraszamy wszystkich na nasze 
koncerty, które pierwsze już w styczniu!

Morzanie

Sołectwo Dębogórze – Dąb „Józef”

Z ŻYCIA SOŁECTW
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Bezpłatne zajęcia dla mieszkańców 
z Kosakowo Sport

Rok 2023 obfitował w zajęcia sportowe dla 
mieszkańców w  różnym przedziale wiekowym. 
Piąty sezon morsowania w  Mechelinkach trwał 
od stycznia do kwietnia i w każdą niedzielę licznie 
gromadził „Mechelińskie Morsy”. W lutym ruszy-
ły bezpłatne zajęcia z zakresu samoobrony Krav 
Maga. Odbywały się w każdy piątek i gromadziły 
za każdym razem w  Hali Centrum Sportowego 
Kosakowo blisko 100 uczestników. Od marca do 
czerwca br. w każdą sobotę na Lodowisku - Rol-
kowisku w  Suchym Dworze organizowane były 
bezpłatne zajęcia na rolkach dla dzieci, młodzie-
ży i dorosłych, których celem było doskonalenie 
techniki jazdy poprzez zabawy, jazdę swobodną 
i ukierunkowane ćwiczenia pod okiem wykwali-
fikowanych trenerów. W  sierpniu korzystaliśmy 
z uroków poszerzonej plaży w Mechelinkach po-
przez sobotnie spotkania o poranku z liczną gru-
pą mieszkańców na zajęciach jogi. Od września 
do końca listopada w każdą sobotę mieszkańcy 
naszej gminy mogli skorzystać z  bezpłatnych 
zajęć z  wykwalifikowanym instruktorem Nordic 
Walking, chodząc po urokliwych terenach gminy 
Kosakowo.

Mistrzostwa Świata Skuterów Wodnych 
federacji IJSBA w Mechelinkach (18-21 maja)

W dniach 18-21 maja gmina Kosakowo była 
gospodarzem najbardziej rozpoznawalnej i  po-
pularnej imprezy sportowej rangi światowej z cy-
klu Jet Ski World Series i Ijsba European Cham-
pionship. Blisko 200 skuterzystów wodnych 
z ponad 30 krajów spotkało się w Mechelinkach, 
aby rywalizować ze sobą o  miano najlepszego 
zawodnika w I rundzie mistrzostw świata skute-
rów wodnych federacji IJSBA.

Po czterech dniach zaciętej walki na wodzie 
zostali wyłonieni medaliści mistrzostw IJSBA 

European Championship. Kolejne rundy Jet Ski 
World Series rozgrywane były we Francji, USA 
stanie Arizona oraz Tajlandii. Całość relacjono-
wała na żywo stacja EUROSPORT.

V edycja Walentynkowego Biegu Parami
12 lutego odbyła się 5. edycja Walentynko-

wego Biegu Parami na dystansie 5 km wzdłuż li-
nii brzegowej rewskiej plaży. W tym wyjątkowym 
wydarzeniu udział wzięło blisko 150 osób. 

XI edycja Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych
W niedzielę 5 marca blisko 150 osób poko-

nało dystans 1963 metrów (odwołanie do roku, 
w którym zginął ostatni poległy w walce Żołnierz 
Wyklęty – Józef Franczak ps. Lalek), przebiega-
jąc po ścieżce pieszo-rowerowej Pierwoszyno 
– Kosakowo ze startem i metą w Pierwoszynie, 
by w aktywny sposób, bez rywalizacji sportowej 
uczcić pamięć o  żołnierzach wyklętych, którzy 
walczyli do końca o niepodległość Polski. 

XVII Bieg Niepodległości 
W  tegorocznej edycji biegu wzięło udział 

blisko 700 osób – dorośli, dzieci i młodzież. Za-
nim jednak biegacze wyruszyli w trasę, wspólnie 
odśpiewaliśmy hymn Polski. Tego dnia przywitał 
nas ciepły, słoneczny poranek. Pierwsi zawodni-
cy wystartowali o godzinie 11.45. Do pokonania 
mieli 5-kilometrowy dystans na malowniczej 
trasie Kosakowo-Mechelinki-Kosakowo. Kolejne 
biegi na odpowiednio krótszych dystansach de-
dykowane były dzieciom i młodzieży.

Szkolne Regaty Gminy Kosakowo 
19 czerwca odbyły się regaty, które na stałe 

wpisały się już w kalendarz gminnych wydarzeń 
sportowych. Miały charakter upowszechniania 
aktywności fizycznej i  żeglarstwa oraz krzewie-
nia odpowiedzialnych zachowań i  współpracy 

w grupie. Wzięły w nich udział wszystkie 4 gmin-
ne szkoły podstawowe, które stworzyły łącznie 6 
załóg w klasie Puck oraz 9 załóg w klasie Opti-
mist.

VI regaty Investa Cup w klasie Nautica 450
W dniach 1 – 2 lipca br. po raz szósty gości-

liśmy w Rewie zawodników klasy Nautica 450 na 
regatach Pucharu Polski pod nazwą Investa Cup. 
Na starcie stawiło się 14 załóg.

XII Mistrzostwa Gminy Kosakowo 
w żeglarstwie

5 sierpnia odbyła się XII edycja Mistrzostw 
Gminy Kosakowo w  żeglarstwie organizowana 
przez Yacht Club Rewa. Pomimo niezbyt zachę-
cającej żeglarzy, porannej flauty, na starcie sta-
wiło się 13 załóg. 

Puchar Yacht Club Rewa w klasie Finn
7. edycja regat o Puchar Yacht Clubu Rewa 

odbyła się w dniach 12-13 sierpnia. Po raz pierw-
szy regaty rozgrywane były w dwóch klasach: do 
klasy Finn dołączyła klasa OK’Dinghy. Do regat 
zgłosiło się 31 zawodników, którzy rywalizowali 
w siedmiu wyścigach. W regatach wystartowali 
reprezentanci klubów z całej Polski.

Regaty im. gen. M. Zaruskiego w Rewie
26 sierpnia w Rewie odbyła się kolejna edy-

cja regat im. gen. Mariusza Zaruskiego. Wyda-
rzenie nawiązuje do regat żeglarskich im. gen. 
Mariusza Zaruskiego o  Puchar Prezydenta RP, 
które 11 lat z rzędu odbywały się w Chersoniu na 
Ukrainie. Wzięło w nich udział 17 załóg. Zawody 

Kosakowo Sport – podsumowanie działalności w 2023 roku
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odbyły się na trasie Rewa – Mechelinki – Rewa, 
rozegrane na łodziach klasy Puck.

Turniej Plażowej Piłki Siatkowej w Rewie 
31 sierpnia na plaży w Rewie na zakończe-

nie wakacji rozegrano turniej Plażowej Piłki Siat-
kowej. Gra rozpoczęła się turniejem dla dzieci, 
w której udział wzięły cztery 2-osobowe drużyny 
z UKS Lider Dębogórze, następnie rozegrano tur-

nieje dla dorosłych. Do rywalizacji przystąpiło 8 
2-osobowych drużyn, zarówno z  naszej gminy, 
Trójmiasta, jak i odległych miejscowości.

Turniej Piłki Nożnej Sołectw Gminy Kosakowo
Do udziału w  turnieju z  10 września zgłosi-

ło się pięć zespołów sołeckich, które rozegrały 
wspólne mecze. Każdą z nich reprezentował ka-
pitan/trener pełniący na co dzień funkcję sołtysa. 

Bezkonkurencyjna okazała się drużyna reprezen-
tująca sołectwo Suchy Dwór na czele z  kapita-
nem Bożeną Roszak, która uplasowała się na 1. 
miejscu, 2. miejsce przypadło sołectwu Pogórze 
na czele z kapitanem Adamem Pałaszem, a 3. za-
jęła drużyna reprezentująca sołectwo Dębogórze 
– Wybudowanie wraz z kapitanem Krzysztofem 
Toruńczakiem. 

Dla Yacht Clubu Rewa rok 2023 był niezwy-
kle pracowity. W  jego trakcie kontynuowaliśmy 
realizację wielkiego projektu propagującego że-
glarstwo w woj. pomorskim - „Pomorskie Żagle 
Wiedzy”. W  związku z  powyższym tegoroczny 
sezon zaczął się wyjątkowo wcześnie - już na 
początku marca nasi instruktorzy i  kandydaci 
na instruktorów żeglowali oraz zostali poddani 
unifikacji, co skutkowało znacznym podniesie-
niem ich umiejętności. W  „Pomorskich Żaglach 
Wiedzy” realizowanych w  naszym klubie udział 
wzięło prawie 300 osób w wieku 12-14 lat z gmi-
ny Kosakowo oraz gmin ościennych. 

Jak co roku z  sukcesem kontynuowaliśmy 
również szereg kursów żeglarskich i motorowod-
nych, które były bezpłatne dla uczniów i studen-
tów z gminy Kosakowo oraz pracowników gmin-
nych szkół. Nasi tegoroczni oraz zeszłoroczni 
kursanci razem z  innymi osobami dorosłymi 
z gminy mieli okazję skorzystać z nowej aktyw-
ności, jaką były bezpłatne zajęcia doskonalące 
umiejętności żeglarskie. Ta aktywność spotkała 
się z  ogromnym zainteresowaniem – w  trakcie 
większości zajęć mieliśmy ponad 50 uczestników.

W trakcie wakacji organizowaliśmy również 
półkolonie żeglarskie dla dzieci oraz bezpłat-
ne zajęcia dla dzieci i  młodzieży z  gminy. Nasi 
najmłodsi adepci, żeglujący na klasie Optimist, 
w  tym roku po raz pierwszy brali udział w  re-
gatach. Jedna z  debiutantek, Maja Angielczyk, 
w jednej z edycji Pucharu Kaszub zajęła miejsce 
na podium w  swojej kategorii. Uwzględniając 

fakt, iż w wydarzeniu brało udział blisko 70 za-
wodników nie sposób zauważyć, iż jest to wielki 
sukces. W grupach starszych nasi reprezentanci 
również zdobywali świetne wyniki na arenie ogól-
nopolskiej. Nasza gminna młodzież: Wojciech 
Mysz w  załodze z  Mateuszem Modzelewskim 
oraz Kajetan Sobisz w  załodze z  Rafałem Mo-
dzelewskim, pierwszy raz startowali w  Między-
narodowych Mistrzostwach Polski klasy Vaurien. 
Wojtek z  Mateuszem zdobyli brązowy medal 
Mistrzostw Polski, natomiast Kajetan z Rafałem 
zakończyli rywalizację na miejscu 6. Do tego-
rocznych sukcesów dodać należy także drugie 

miejsce Michała Gajdy na Mistrzostwach Polski 
w klasie Omega oraz największy tegoroczny suk-
ces, czyli pierwsze mistrzostwo Polski Kobiet 
w  klasie Omega zdobyte przez naszą gminną 
młodzież w składzie: Anna Januszewska, Natalia 
Lis, Zuzanna Zioło.

W  trakcie pracowitej jesieni młodzież oraz 
dzieci obok żeglowania zajmowali się szeregiem 
prac bosmańskich przygotowujących klub na 
zimę. Podczas zimy wciąż odbywają się zajęcia 
dla grup dziecięcych i  młodzieżowych, zarów-
no na sali gimnastycznej, jak i na pływalni oraz 
w klubie.

Podsumowanie 2023 roku w Yacht Clubie Rewa

Po części oficjal-
nej przystąpiono do 
zawodów. Uczestnicy 
oddawali strzały z kara-
binka pneumatycznego 
z  podpórką, z  odległo-
ści 10 m. – 3 próbne, 
następnie 2x5 strzałów 
punktowanych. W zma-
ganiach strzeleckich 
nie zabrakło debiutan-
tów, do których nale-
żał wójt Marcin Majek. 
Uczestnikom zapre-
zentowano również 

najnowszy nabytek Klubu – mobilną strzelnicę 
laserową. Jak się okazało, możliwości jakie 
daje strzelnica pochłonęły zebranych bez reszty 
(szczególnie dorosłych). 

Zawody zdominowali mieszkańcy Mostów, 
plasując się na pierwszych miejscach zarówno 
w kategorii kobiet jak i mężczyzn. Sędzią głów-
nym zawodów był Sędzia kl. I - Mirosław Kowal-
ski. Przewodniczącą Komisji RTS była Sędzia kl. 
II – Agnieszka Słowik.

Klasyfikacja podium kobiet: 1. Daria Gu-
żewska – najlepsza strzelczyni, 2. Małgorzata 
Ucińska, 3. Anna Paturej. Najlepsi w  kategorii 
mężczyzn: 1. Bartosz Wiśniewski – najlepszy 
strzelec, 2. Sebastian Draga, 3. Marek Krotowicz.

Zawody strzeleckie

2 grudnia br. w gościnnych progach Kosakowskiego Klubu Sportowego NEPTUN odbyła się II edycja otwartych zawodów 
strzeleckich o „Puchar Prezesa” Związku Piłsudczyków RP. 
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Ko-
sakowie poza ustawowymi zadaniami realizował 
m.in. programy rządowe „Asystent Osobisty Oso-
by Niepełnosprawnej” oraz „Opieka wytchnienio-
wa” skierowane do osób niepełnosprawnych i ich 
rodzin.

Od listopada 2021 r. przy GOPS działa pręż-
nie Klub Seniora (finansowany ze środków unij-
nych), który w  tym roku przeobraził się w  Klub 
Samopomocy. Oprócz wszelkiego rodzaju zajęć 
usprawniających, seniorzy aktywnie włączają się 
w  życie społeczności lokalnej, m.in. poprzez róż-
nego rodzaju inicjatywy i spotkania z gminnymi 
stowarzyszeniami oraz zajęcia międzypokolenio-
we z dziećmi ze świetlicy podwórkowej.

Świetlicę podwórkową GOPS uruchomił 
w maju 2022 r. Realizuje ona zadania programu 
profilaktyki środowiskowej. Dzieci 3 razy w tygo-
dniu aktywnie spędzają w  niej czas, korzystają 
z pomocy w nauce, biorą udział w różnego rodza-
ju wycieczkach i zajęciach (m.in. basen, strzel-
nica, warsztaty jeździeckie, zajęcia z  psycholo-
giem, dietetykiem).

GOPS od kilku lat wychodzi naprzeciw rodzi-
com poprzez prowadzenie „Szkoły dla rodziców”. 
W 2023 r. kontynuowano również II etap szkole-
nia „Budowanie relacji między rodzicami, a   na-
stolatkami”, dla rodziców którzy ukończyli I etap 
„Budowanie relacji dorosły – dziecko”.

W ramach współpracy ośrodka i Banku Żyw-
ności w  Trójmieście w  2023 r. ośrodek wydał 
prawie 7 ton żywności dla potrzebujących miesz-
kańców gminy oraz współpracował z otwartym 
w  zeszłym roku punktem nieodpłatnej pomocy 
żywnościowej „Sklep społeczny – Za stołem”. 
Sklep to miejsce, do którego trafia żywność ura-
towana przed zmarnowaniem ze sklepów i mar-
ketów. Klientami sklepu są osoby wymagające 
tej formy wsparcia. Mogą oni otrzymać darmową 
żywność od warzyw i owoców, po nabiał, mięso, 
wy-roby garmażeryjne i inne niezbędne produkty.

Rok 2023 to również dla Ośrodka Pomocy 
Społecznej wiele nowych działań profilaktycz-
nych.

W  czerwcu tego roku odbył się współorga-
nizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w  Kosakowie oraz Bibliotekę Publiczną 
Gminy Kosakowo im. Augustyna Necla Rodzinny 
Piknik Profilaktyczno-Integracyjny pt. „Bezpiecz-
na Gmina – Bezpieczny Mieszkaniec”. 

Zamysłem przy realizacji tego wydarze-
nia – poza oczywistą troską o  bezpieczeństwo 
mieszkańców gminy Kosakowo – była Integra-
cja wszystkich działań profilaktycznych, które 
prowadzone są na terenie gminy Kosakowo.

W szkołach realizowane były projekty świetli-
cowe, z których flagowym jest prowadzony przez 
Szkoła Podstawowa w Pogórzu „Kompas Xawe-

rego”, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze „Ody-
seja Umysłów”, której uczestnicy zajęli w  tym 
roku 11 miejsce na arenie światowej. Kolejnym 
projektem, na który warto zwrócić uwagę, jest 
zadanie realizowane pod nazwą „Nawigatorzy 
życia” – projekt Świetlicy podwórkowej-Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kosakowie, 
która zapewnia dzieciom opiekę, rozwój oraz 
wspiera ich pasje i pozwala poznawać nowe. Ten 
program stawia również na współpracę między-
pokoleniową – staramy się dzięki wspólnym za-
jęciom i wyjazdom integrować uczestników tego 
projektu z seniorami z Klubu samopomocy w Ko-
sakowie, którzy chętnie wspierają dzieci podczas 
ważnych wydarzeń. 

Profilaktyka w gminie Kosakowo to również 
zajęcia sportowe z elementami socjoterapii, pro-
wadzone przez trenerów Gminnego Klubu Spor-
towy „Sztorm Kosakowo”. Stawiając na zdrowie 
i  aktywność fizyczną nie można zapomnieć 
o  programie „Poczuj miętę do zdrowia” prowa-
dzonym w  większości szkół na terenie gminy 
Kosakowo – programu, którym do tej pory udało 
się objąć ponad 600 dzieci.

Duży wkład w  propagowaniu działań profi-
laktycznych na terenie naszej gminy ma również 
Biblioteka Publiczna Gminy Kosakowo, która 
w tym roku poza włączaniem się w szereg dzia-
łań profilaktycznych rozpoczęła własny program 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej – podsumowanie działalności w 2023 roku
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Każda uroczystość w  naszym Klubie Sa-
mopomocy jest dobrą okazją do nawiązywania 
bliższych kontaktów wśród jego członków i ich 
rodzin. Nie mniejszą okazję do spotkań w nieco 
szerszym gronie dał naszym seniorom Andrzej-
kowy Dzień Otwarty.

Celem tego przedsięwzięcia było nawią-
zanie nowych znajomości oraz zachęcenie 
mieszkańców gminy Kosakowo do skorzystania 
z oferty klubu. 

Wspólnie z  animatorami członkowie Klubu 
wcielili się w  rolę wróżek i  czarodziei, którzy 
dla uczestników spotkania przygotowali wiele 

niespodzianek. Można pójść do wróżki, która 
ma czarnego kota i szklaną kulę. Można zapy-
tać Cyganki, która wróży z  kart i  ręki. Można 
też wróżyć sobie samemu, ale trzeba to robić 
w  czasie niezwykłym. Wśród ludowych zwy-
czajów i obrzędów związanych ze świętem an-
drzejkowym sala klubu została przygotowana 
na przybycie gości. Były magiczne eliksiry, kula, 
karty czy wróżby numerologiczne, słodki po-
częstunek oraz wspaniała i radosna atmosfera. 
Jesteśmy przekonani, że ten dzień pozostanie 
na długo w pamięci klubowiczów oraz ich gości. 

Andrzejkowy dzień otwarty Kluby Samopomocy  
w Kosakowie

profilaktyczno-edukacyjny pn. „Literacko-pla-
styczne warsztaty z książką”.

Profilaktyka na terenie naszej gminy to jed-
nak nie tylko programy edukacyjne, o  których 
można by mówić bez końca, ale również działania 
pomocowe i informacyjne, jak np. działający przy 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Kosakowie Punkt 
Konsultacyjny – Punkt Pomocy Rodzinie. Można 
tam odnaleźć szereg specjalistów: psychologów, 
terapeutów, radców prawnych czy Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
którzy podczas cyklicznych dyżurów udzielają 

mieszkańcom naszej gminy nieodpłatnej po-
mocy. Od sierpnia tego roku wprowadziliśmy do 
oferty Punktu Konsultacyjnego w Kosakowie dy-
żury telefoniczne członków Zespołu Interdyscy-
plinarnego dla mieszkańców gminy Kosakowo. 
Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Kosakowie wznowił ofertę punktu konsulta-
cyjnego skierowaną do rodziców, opiekunów 
i  innych członków rodzin zamieszkujących na 
terenie gminy Kosakowo. 

W tym roku odbyło się również posiedzenie 
nowo powołanego Zespołu Interdyscyplinarne-

go ds. przeciwdziałania przemocy domowej. 
Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest 
integrowanie i  koordynowanie działań przed-
stawicieli różnych instytucji oraz specjalistów 
w  zakresie przeciwdziałania przemocy domo-
wej, diagnozowanie problemu przemocy, po-
dejmowanie działań w środowisku zagrożonym 
przemocą, inicjowanie interwencji w  środowi-
sku dotkniętym przemocą oraz rozpowszech-
nianie działań w stosunku do osób stosujących 
przemoc. 
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Wśród nas żyją osoby, które z różnych 
względów potrzebują pomocy innych ludzi. 
Okres zimowy jest tym czasem, w którym 
ta pomoc jest szczególnie ważna. Nierzad-
ko zwykłe zainteresowanie wystarczy, by 
kogoś uratować. GOPS udzielają informa-
cji i  kieruje do placówek pomagających 
bezdomnym oraz innym osobom wymaga-
jącym opieki. W  trosce o  bezpieczeństwo 
osób przebywających na terenie gminy 
Kosakowo zwracamy się z  apelem do 
mieszkańców, aby przekazywali informa-
cje o  osobach bezdomnych, zagrożonych 
bezdomnością oraz ludziach starszych, 
samotnych, ubogich, którzy nie są w stanie 
sami zadbać o  siebie. Wspólnie możemy 
im pomóc.

Kontakt ws. osób bezdomnych:

Gminny Ośrodek pomocy  
Społecznej w Kosakowie:  
58 620 82 02

Komisariat Policji w Kosakowie:  
47 742 53 91

Straż Gminna w Kosakowie:  
58 732 50 11, 606 731 985

Apel ws. osób  
bezdomnych

Podczas pierwszych dwóch spotkań poruszono wiele ważnych dla mieszkańców kwestii, 
którzy mogli zadawać nurtujące ich pytania, uzyskując odpowiedź “od ręki”. Taka formuła spo-
tkań z  mieszkańcami, bez konieczności umawiania się, ma już swoje pierwsze owoce m.in. 
w postaci spotkania, podczas którego szczegółowo omówiono potrzeby mieszkańców z niepeł-
nosprawnościami oraz podjęto działania w celu kompleksowego zajęcia się tematem. Cieszymy 
się, że takie spotkania tworzą przestrzeń do wspólnego, owocnego dialogu z włodarzem gminy. 
Serdecznie zapraszamy na kolejne spotkanie „przy kawie”.

Zapraszamy na kolejną kawą z wójtem, która odbędzie się w czwartek 18 
stycznia 2024 r. o godzinie 16:00 w Urzędzie Gminy Kosakowo. Spotkanie 
przewidziane jest do godziny 18:00.



BIULETYN GMINY KOSAKOWO www.kosakowo.pl

Nr 1/202420


